

Résultats du premier semestre 2017

Swissquote bat tous les records

Swissquote, le pionnier des Fintech suisse, a enregistré des résultats record au premier semestre par rapport à l'exercice précédent: le chiffre d'affaires total a augmenté de 16,5% pour s'établir à CHF 90,5 millions et le bénéfice net a bondi de 60,8% à CHF 17,9 millions. La masse sous dépôt a quant à elle franchi la barre des CHF 20 milliards – une première dans l'histoire de Swissquote. L'entreprise entend continuer sur cette lancée, prévoyant une progression aussi favorable au second semestre.

Envolée des revenus

Le **chiffre d'affaires total** a augmenté de 16,5% pour s'établir à CHF 90,5 millions (CHF 77,7 millions). Le **chiffre d'affaires net**, qui s'élève à CHF 89,1 millions (CHF 75,4 millions), a de nouveau été pénalisé par les taux d'intérêt négatifs (-CHF 2,6 millions). Chacun des quatre domaines a apporté une contribution considérable aux meilleurs résultats jamais enregistrés par Swissquote. Les **revenus des commissions** se sont inscrits en hausse de 12,1%, portés par l'engouement nettement plus marqué des clients de Swissquote pour le trading (12,7 transactions par an, contre 11,5 précédemment), pour s'établir à CHF 38,9 millions (CHF 34,7 millions). Ces bons résultats ont notamment été stimulés par l'attractivité croissante du Robo-Advisory (ePrivate Banking) et du trading de produits dérivés sur la plateforme Swiss DOTS. Les **revenus issus de l'eForex** ont enregistré une hausse de 16,5% pour atteindre CHF 32,6 millions (CHF 28 millions). La forte croissance s'explique non seulement par l'augmentation importante du nombre de nouveaux clients (+31,7%), mais également par la progression significative des avoirs des clients eForex (+76,5%). Les **revenus issus du trading** (trading de devises hors eForex) ont enregistré une hausse de 40,6%, à CHF 10,4 millions (CHF 7,4 millions). Les **revenus d'intérêts** ont augmenté de 13%, à CHF 8,6 millions (CHF 7,6 millions).

Forte hausse des bénéfices

Les **charges d'exploitation** s'élèvent toutefois à CHF 67,7 millions (CHF 62,9 millions), soit une augmentation de 7,6% par rapport à l'exercice précédent. Si les charges d'exploitation

n'ont dans l'ensemble augmenté que de CHF 4,8 millions, le chiffre d'affaires net a affiché une progression de CHF 13,7 millions. La hausse des charges est principalement due à l'investissement continu en matière de technologie et de marketing ainsi qu'à l'embauche de 30 nouveaux collaborateurs, portant désormais l'effectif à 570 personnes.

Conformément à l'évolution des revenus et des charges, l'ensemble des résultats ont connu une forte croissance: le **bénéfice avant impôts** a augmenté de 70,6% pour s'établir à CHF 21,4 millions (CHF 12,6 millions), la marge bénéficiaire avant impôts s'élevant à 24% (16,7%); le **bénéfice net** a progressé de 60,8% à CHF 17,9 millions (CHF 11,1 millions), la marge bénéficiaire nette s'établissant à 20,1% (14,7%). Le **ratio Bâle III (CET 1)** s'élève à 20,5% (21,2%). Swissquote reste ainsi l'une des banques les mieux financées en Suisse. Les **fonds propres** ont atteint CHF 271,5 millions (CHF 267,2 millions) après distribution des dividendes et rachat de 5% des actions de la société.

Masse sous dépôt: un montant historique

La hausse de 26,7% des avoirs des clients à CHF 21,2 milliards (CHF 16,7 milliards) a constitué l'un des faits marquants au premier semestre. L'**afflux net de nouveaux capitaux** s'est élevé à CHF 1,5 milliard. Au 30 juin 2017, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 20 milliards (+28,1%), ceux des comptes d'épargne à CHF 614,5 millions (-20%), les avoirs des comptes Robo-Advisory (ePB) à CHF 166,8 millions (+70,7%) et ceux des comptes eForex à CHF 347,5 millions (+76,5%). L'objectif de croissance 2017 de CHF 178 millions pour Robo-Advisory (ePrivate Banking) a déjà été pratiquement atteint au premier semestre, avec CHF 166,8 millions.

Le **nombre total des comptes clients** a légèrement progressé de 2'864 (+1%) pour atteindre 303'055 (300'191). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 233'421 comptes de trading (-1,4% suite à l'épurement des comptes inactifs), 30'103 comptes d'épargne (-9,4%), 1'652 comptes Robo-Advisory (ePB) (+14,8%) ainsi que 37'879 comptes eForex (+31,7%).

Introduction du bitcoin

Depuis le 14 juillet, Swissquote est la première banque en ligne européenne à proposer à ses clients la possibilité d'investir dans des bitcoins, la fameuse «crypto-monnaie». Ce pas en avant vers l'intégration de cette monnaie virtuelle dans le système financier existant rend le trading des bitcoins plus simple et plus sûr. La plateforme Swissquote permet d'échanger des euros et des dollars US contre des bitcoins.

La famille Swiss DOTS s'agrandit

Au premier semestre, Swissquote a de nouveau étoffé l'offre proposée sur la plateforme de trading hors bourse Swiss DOTS, lancée il y a cinq ans: 10'000 nouveaux produits à levier de l'émetteur Vontobel Investment Banking AG sont désormais disponibles, venant ainsi s'ajouter à l'offre existante d'UBS, de Goldman Sachs, de Commerzbank et de Deutsche Bank. L'augmentation continue de notre part de marché et du nombre de transactions confirme la réussite du modèle commercial.

Le rapport financier complet du premier semestre 2017 est disponible à l'adresse suivante:

<https://fr.swissquote.com/> - La société Information aux investisseurs/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que leader des services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'e-Forex, d'ePrivate Banking et d'eHypothèques. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA) et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45,

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2018

02.03.2018 Présentation des chiffres du bilan 2017

04.05.2018 Assemblée générale

CHF'000	6 months ended 30 June				Comparison with Previous Half Year			
	2017	2016	Change	Change [%]	H1-2017	H2-2016	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	38'909.2	34'694.2	4'215.0	12.1%	38'909.2	34'849.1	4'060.1	11.7%
Interest Income, net	8'627.8	7'637.2	990.6	13.0%	8'627.8	7'813.2	814.6	10.4%
eForex Income, net	32'642.3	28'024.4	4'617.9	16.5%	32'642.3	24'797.2	7'845.1	31.6%
Trading Income, net	10'361.9	7'372.0	2'989.9	40.6%	10'361.9	9'449.9	912.0	9.7%
Operating Revenues	90'541.2	77'727.8	12'813.4	16.5%	90'541.2	76'909.4	13'631.8	17.7%
Unrealised Fair Value	1'150.4	(139.4)	1'289.8	925.3%	1'150.4	(103.8)	1'254.2	1208.3%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(2'614.6)	(2'179.2)	435.4	20.0%	(2'614.6)	(1'969.5)	645.1	32.8%
Net Revenues	89'077.0	75'409.2	13'667.8	18.1%	89'077.0	74'836.1	14'240.9	19.0%
Payroll & Related Expenses	(30'458.9)	(28'423.3)	2'035.6	7.2%	(30'458.9)	(28'624.4)	1'834.5	6.4%
Other Operating Expenses	(18'007.8)	(16'605.8)	1'402.0	8.4%	(18'007.8)	(16'967.1)	1'040.7	6.1%
Depreciation	(9'006.0)	(8'231.7)	774.3	9.4%	(9'006.0)	(8'513.9)	492.1	5.8%
Marketing Expenses	(10'185.1)	(9'590.4)	594.7	6.2%	(10'185.1)	(10'078.6)	106.5	1.1%
Expenses	(67'657.8)	(62'851.2)	4'806.6	7.6%	(67'657.8)	(64'184.0)	3'473.8	5.4%
Pre-tax Profit	21'419.2	12'558.0	8'861.2	70.6%	21'419.2	10'652.1	10'767.1	101.1%
Income Taxes	(3'531.5)	(1'436.8)	2'094.7	145.8%	(3'531.5)	(1'020.8)	2'510.7	246.0%
Net Profit / (Loss)	17'887.7	11'121.2	6'766.5	60.8%	17'887.7	9'631.3	8'256.3	85.7%
Pre-tax Profit Margin [%]	24.0%	16.7%			24.0%	14.2%		
Net Profit Margin [%]	20.1%	14.7%			20.1%	12.9%		
	30.06.2017	30.06.2016	Change	Change [%]	30.06.2017	31.12.2016	Change	Change [%]
Trading Accounts	233'421	236'761	(3'340)	-1.4%	233'421	236'118	(2'697)	-1.1%
Saving Accounts	30'103	33'222	(3'119)	-9.4%	30'103	32'884	(2'781)	-8.5%
eForex Accounts	37'879	28'769	9'110	31.7%	37'879	32'221	5'658	17.6%
Robo-Advisory (ePB) Accounts	1'652	1'439	213	14.8%	1'652	1'552	100	6.4%
Total Number of Accounts (units)	303'055	300'191	2'864	1.0%	303'055	302'775	280	0.1%
Trading Client Assets	20'039.8	15'647.9	4'391.9	28.1%	20'039.8	17'457.3	2'582.5	14.8%
Saving Client Assets	614.5	768.0	(153.5)	-20.0%	614.5	758.1	(143.6)	-18.9%
eForex Client Assets	347.5	196.9	150.6	76.5%	347.5	226.1	121.4	53.7%
Robo-Advisory (ePB) Assets	166.8	97.7	69.1	70.7%	166.8	115.9	50.9	43.9%
Total Client Assets (CHF m)	21'168.6	16'710.5	4'458.1	26.7%	21'168.6	18'557.4	2'611.2	14.1%
Total Assets under Custody (CHF m)	20'301.1	16'056.4	4'244.7	26.4%	20'301.1	17'863.5	2'437.6	13.6%
Total Net New Monies (CHF m)	1'513.0	5'216.7	(3'703.7)	-71.0%	1'513.0	856.1	656.9	76.7%
eForex Volume (USD bn)	494.4	373.1	121.3	32.5%	494.4	434.2	60.2	13.9%
Total Equity (CHF m)	271.5	267.2	4.3	1.6%	271.5	280.8	(9.3)	-3.3%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	20.5%	21.2%	-0.7%	-3.4%	20.5%	24.5%	-4.0%	-16.4%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	570 / 560	540 / 532	30 / 28	5.6% / 5.3%	570 / 560	550 / 545	20 / 15	3.6% / 2.8%